
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

28.12.2011                            г. Тамбов                         № 3501 

 
Об итогах областного конкурса исследовательских работ обучающихся по 
краеведению «Моя земля, мои земляки…» в рамках Всероссийского 
туристско-краеведческого движения «Отечество» 
  

 Во исполнение приказа управления образования и науки области от 

05.05.2011 №1041 «О проведении регионального конкурса 

исследовательских работ обучающихся по краеведению «Моя земля, мои 

земляки…» в период с мая по ноябрь 2011г. Тамбовским областным 

государственным образовательным учреждением дополнительного 

образования детей «Центр творческого развития, экологии и туризма» был 

проведен областной конкурс исследовательских работ обучающихся по 

краеведению «Моя земля, мои земляки…» в рамках Всероссийского 

туристско-краеведческого движения «Отечество». 

 В областном конкурсе приняли участие 50 работ обучающихся 8-10 

классов из 13 районов (Бондарского, Гавриловского, Инжавинского, 

Кирсановского, Моршанского, Мичуринского, Мучкапского, 

Никифоровского, Пичаевского, Рассказовского, Ржаксинского, Сампурского, 

Токаревского), 3 городов (Котовска, Мичуринска, Тамбова). 

 Рассмотрев и оценив работы, жюри определило победителей конкурса 

по 6 номинациям и отметило высокий уровень исследовательской 

деятельности обучающихся, профессиональность руководителей. 

 На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить протокол заседания жюри (приложение 1). 

2. Наградить дипломами управления образования и науки области и 

памятными призами победителей конкурса по номинациям: 

 «Ратные подвиги земляков»:  

I место - Карапетян Карине, обучающуюся 10 «Б» класса 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Мучкапская 

средняя образовательная школа» Мучкапского района. 

II место - Ревякину Ирину, обучающуюся 11 «А» класса 

Муниципального образовательного учреждения «Сатинская средняя 

образовательная школа» Сампурского района.  



III место - Кокореву Кристину, обучающуюся 11 «Б» класса 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Ржаксинская 

средняя образовательная школа №1 им. Героя Советского Союза Фролова 

Н.М.» Ржаксинского района; 

 

 «Церковное краеведение»: 

I место - Свищеву Елену, обучающуюся 10 класса Муниципального 

образовательного учреждения «Больше-Ломовисская средняя 

образовательная школа» Пичаевского района. 

II место - Нефедова Игоря, обучающегося 8 класса филиала 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Токаревская 

средняя образовательная школа №1» Токаревского района. 

III место - Галибину Надежду, обучающуюся 10 «Б» класса 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Мучкапская 

средняя образовательная школа» Мучкапского района. 

 «Культурное наследие»: 

 I место - Животенко Полину, обучающуюся 9 «А» класса 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Инжавинская 

средняя образовательная школа» Инжавинского района. 

 II место - Астахову Екатерину, обучающуюся 8 класса Муниципального 

образовательного учреждения «Шапкинская средняя образовательная школа» 

Мучкапского района. 

 III место - Татаринову Елизавету, обучающуюся 9 «Б» класса 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

«Бондарская средняя образовательная школа» Бондарского района; 

 

 «История образования»: 

I место - Новоженову Марину, обучающуюся 11 класса 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Красивская 

средняя образовательная школа» Инжавинского района. 

II место - Сюсюкину Юлию, обучающуюся 9 класса Больше-

Шереметьевского филиала Муниципального образовательного учреждения 

«Пичаевская средняя образовательная школа» Пичаевского района. 

III место - Великанову Анастасию, обучающуюся 11 класса 

Сампурского филиала Муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Сатинская средняя образовательная школа» Сампурского 

района; 

 

 «Летопись родного края»:  

I место - Лобову Алену, обучающуюся 11 класса Ивановского филиала 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Сатинская 

средняя образовательная школа» Сампурского района. 



II место - Демидова Сергея, обучающегося 9 класса Осино-Гайского 

филиала Муниципального бюджетного образовательного учреждения «2-ая 

Гавриловская средняя образовательная школа» Гавриловского района. 

III место - Собину Евгению, обучающуюся 9 класса Карельского 

филиала Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

«Устьинская средняя образовательная школа» Моршанского района; 

 

 «Земляки»: 

I место - Махрачева Георгия, обучающегося 8 класса Муниципального 

автономного образовательного учреждения лицей №6 г. Тамбова. 

II место - Треболину Юлию, обучающуюся 8 «А» класса 

Муниципального образовательного учреждения «Пичаевская средняя 

образовательная школа» Пичаевского района. 

III место - Попко Марию, обучающуюся 11 класса Вяжлинского 

филиала Муниципального образовательного учреждения «Устьинская 

средняя образовательная школа» Моршанского района. 

  3. Наградить дипломами управления образования и науки области 

руководителей, подготовивших победителей областного конкурса 

исследовательских работ:  

Андреева Сергея Ивановича, кандидата исторических наук, доцента 

Тамбовского государственного университета им. Г.Р. Державина г. Тамбова.  

Аникееву Елену Борисовну, учителя истории Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Ржаксинская средняя 

образовательная школа №1 им. Героя Советского Союза                       

Фролова Н.М.» Ржаксинского района.          

          Вуколову Галину Васильевну, заместителя директора по учебно-

воспитательной работе филиала Муниципального бюджетного 

образовательного учреждения «Токаревская средняя образовательная     

школа №1» Токаревского района. 

Григолец Татьяну Николаевну, учителя русского языка и литературы 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Мучкапская 

средняя образовательная школа» Мучкапского района. 

Ерохину Галину Васильевну, учителя географии Ивановского филиала 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Сатинская 

средняя образовательная школа» Сампурского района.  

Зиновьеву Татьяну Михайловну, учителя истории Муниципального 

образовательного учреждения «Больше-Ломовисская средняя 

образовательная школа» Пичаевского района.   

          Кузьмину Татьяну Павловну, учителя истории Муниципального 

автономного образовательного учреждения лицей №6 г. Тамбова.            

Лысенко Ольгу Ивановну, учителя географии и биологии Больше-

Шереметьевского филиала Муниципального образовательного учреждения 

«Пичаевская средняя образовательная школа» Пичаевского района.  



Петрикову Наталию Анатольевну, зам. директора по воспитательной 

работе Карельского филиала Муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «Устьинская средняя образовательная школа» Моршанского     

района.  

Полянского Сергея Ивановича, руководителя музея Героев Советского 

Союза Зои и Александра Космодемьянских и Степана Перекальского Осино-

Гайского филиала Муниципального бюджетного образовательного 

учреждения «2-ая Гавриловская средняя образовательная школа» 

Гавриловского района.  

Попову Любовь Дмитриевну, учителя русского языка и литературы 

Муниципального образовательного учреждения «Сатинская средняя 

образовательная школа» Сампурского района.  

Попову Ольгу Юрьевну, педагога дополнительного образования 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

«Бондарская средняя образовательная школа» Бондарского района. 

Прохорову Веру Георгиевну, учителя истории Сампурского филиала 

Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Сатинская 

средняя образовательная школа» Сампурского района.  

          Путинцеву Елену Валерьевну, учителя истории Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Инжавинская средняя 

образовательная школа» Инжавинского района.  

Тюменеву Юнону Афанасьевну, учителя истории Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Красивская средняя 

образовательная школа» Инжавинского района.  

          Умнову Ларису Юрьевну, учителя истории  Вяжлинского филиала 

Муниципального образовательного учреждения «Устьинская средняя 

образовательная школа» Моршанского района.  

Фролову Елену Владимировну, педагога-организатора 

Муниципального образовательного учреждения «Шапкинская средняя 

образовательная школа» Мучкапского района.         

          Шохину Надежду Николаевну, учителя географии Муниципального 

образовательного учреждения «Пичаевская средняя образовательная школа» 

Пичаевского района.  

          4.Наградить благодарственными письмами за активное участие в 

проведении регионального конкурса исследовательских работ обучающихся 

по краеведению:  

           Академию гуманитарного и социального образования Тамбовского 

государственного университета им. Г.Р. Державина (Сельцер). 

           Музейно-выставочный комплекс Тамбовского государственного 

университета им. Г.Р. Державина (Будюкина). 

           Тамбовское областное государственное учреждение культуры 

Тамбовский областной краеведческий музей (Чиликин). 

             



Историко-архивный отдел Тамбовской Епархии (Левин). 

          5.Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования детей «Центр 

развития творчества детей и юношества» (Королева) провести 26 января 

2012г. научно-практическую конференцию по итогам конкурса. 

          6. Начальникам муниципальных отделов образования обеспечить явку 

участников конкурса на региональную конференцию и выступление 

победителей каждой номинации. 

           7. Утвердить смету расходов на проведение научно-практической 

конференции и награждение победителей конкурса (приложение 2). 

           8. Тамбовскому областному государственному казенному  

учреждению «Центр бухгалтерского обслуживания и материально-

технического обеспечения (Зотова) профинансировать расходы на 

проведение научно-практической конференции за счет средств 

подпрограммы «Развитие общего и дополнительного образования детей»     

п. 5.2. областной целевой программы «Модернизация системы образования 

Тамбовской области на 2009 – 2012 годы», согласно смете. 

           9. Ответственность за расходование средств возложить на методиста 

Центра, Л.М. Фомину. 

           10. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на       

начальника отдела дополнительного образования и воспитания управления 

образования и науки Тамбовской области Л.Н.Герасимову 

 

 

 

Начальник управления                                                               Н.Е. Астафьева 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела дополнительного 

образования и воспитания управления 

образования и науки 

____________________Л.Н. Герасимова 

 

 

Начальник ТОГКУ «Центр бухгалтерского  

обслуживания и материально-технического 

обеспечения 

___________________В.А. Зотова 

 

 

Директор ТОГБОУ ДОД «Центр развития 

творчества детей и юношества» 

____________________Т.А. Королева 

 

 

 

          

 

 

 

 

Расчет рассылки: 

          Л.Н. Герасимова – 1 экз. 

В.А. Зотова – 1 экз.           

          Т.А. Королева– 1 экз. 

          Муниципальные органы 

          управления образованием – эл. Почта  

          30 экз. 



Приложение 2                                                                                                                                                                                                  

УТВЕРЖДАЮ                                                                                   

                                                                                  начальник управления 

                                                                                  образования и науки области 

                                                                                 ____________Н.Е. Астафьева 

 

 

 

Смета 

 

расходов на проведение областной научно-практической конференции 

обучающихся по краеведению «Моя земля, мои земляки…» в рамках 

Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество» 

 

1. Дипломы, грамоты, благодарственные письма                         500 руб. 

2. Канцелярские товары (бумага, папки, файлы, ручки)              1.000 руб. 

3. Призы победителям: 

                                                                      I место – 500 руб. х 6 – 3.000 руб. 

                                                                     II место – 300 руб. х 6 – 1.800 руб. 

                                                                    III место – 200 руб. х 6 – 1.200 руб. 

4. Печать фотографий                                                                         200 руб. 

5. Оформление зала (баннер)                                                             2.300 руб. 

 

                                                                                                             _________ 

                                                                                                             10.000 руб. 

 

Итого: 10.000 руб. (десять тысяч рублей) 

 

 

 

 

Начальник ТОГКУ «Центр бухгалтерского обслуживания  

и материально-технического обеспечения»                                        В.А. Зотова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН  

приказом управления  

образования и науки области  

от____________№______ 

 

 

Протокол 

 

заседания жюри по подведению итогов областного конкурса исследовательских работ 

обучающихся по краеведению «Моя земля, мои земляки…» в рамках Всероссийского 

туристско-краеведческого движения «Отечество» 

                                                                                                      от_____________ 

 

Жюри в составе: 

Председатель: 

Герасимова Л.Н., начальник отдела дополнительного  образования и 

воспитания управления образования и науки. 

Члены: 

Акользина М.К., к.и.н., доцент кафедры всеобщей истории ТГУ им. Г.Р. 

Державина; 

Анохина О.Н., заведующая научно-просветительского отдела ГОГУК 

«Дом-музей Г.В. Чичерина»; 

Будюкина Н.Н., к.и.н., доцент кафедры российской истории, директор 

музейно выставочного комплекса ТГУ им. Г.Р. Державина; 

Головащенко В.А., заведующий естественно-историческим отделом 

ГОГУК ТОКМ; 

Зайцева О.М., к.и.н., доцент кафедры российской истории ТГУ им. Г.Р. 

Державина; 

Комягина Е.В., заведующая методическим отделом ГОГУК ТОКМ; 

Краснова Е.М., заведующая лабораторией музейной педагогики ТОГОАУ 

ДПО «Институт повышения квалификации работников образования»; 

Левин О.Ю., заведующий историко-архивным отделом Тамбовской 

Епархии;  

Махрачев С.Ф., к.ф.н., доцент кафедры российской истории ТГУ им. Г.Р. 

Державина; 

Пенькова О.П., к.и.н., доцент кафедры российской истории ТГУ им. 

Г.Р.Державина; 

Синютин И.А., председатель областного совета ветеранов войны, труда и 

правоохранительных органов; 

Стребков В.Д., ветеран педагогического труда, член областного совета 

ветеранов; 

Сухоручкина В.А., педагог-организатор ТОГБОУ ДОД «Центр развития 

творчества детей и юношества»; 

Сысоева Е.А., заместитель директора ТОГБОУ ДОД «Центр развития 

творчества детей и юношества». 

 

Повестка дня: итоги областного конкурса исследовательских работ по                    

краеведению «Моя земля, мои земляки…» в рамках Всероссийского туристско-

краеведческого движения «Отечество». 



 

 

Слушали: 

Сухоручкину В.А. педагога-организатора Центра, которая сообщила, что в период с 

мая по октябрь 2011 года ТОГОУ ДОД «Центр творческого развития, экологии и туризма» 

провел региональный конкурс исследовательских работ обучающихся по краеведению 

«Моя земля, мои земляки…». 

В конкурсе приняло участие 50 работ обучающихся 8-10 классов из 13 районов 

(Бондарского, Гавриловского, Инжавинского, Кирсановского, Моршанского, 

Мичуринского, Мучкапского, Никифоровского, Пичаевского, Рассказовского, 

Ржаксинского, Сампурского, Токаревского), 3 городов (Котовска, Мичуринска, Тамбова).  

Все представленные на конкурс работы были распределены по 6 номинациям. 

 

«Ратные подвиги земляков»: 

 

«Военное поколение» Карапетян Карине, обучающаяся 10 «Б» класса МБОУ 

«Мучкапская СОШ» Мучкапского р-на. 

Руководитель: Григолец Татьяна Николаевна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Мучкапская СОШ» Мучкапского р-на.             

«Мои земляки в годы Великой Отечественной войны» Ревякина Ирина, обучающаяся 

11 «А» класса МОУ «Сатинская СОШ» Сампурского р-на. 

Руководитель: Попова Любовь Дмитриевна, учитель русского языка и литературы МОУ 

«Сатинская СОШ» Сампурского р-на.             

«Великая Отечественная война в судьбе моей семьи» Кокорева Кристина, 

обучающаяся 11 «Б» класса МБОУ «Ржаксинская СОШ №1 им. ГСС   Фролова Н.М.» 

Ржаксинского р-на. 

Руководитель: Аникеева Елена Борисовна, учитель истории МБОУ «Ржаксинская СОШ 

№1 им. ГСС Фролова Н.М.» Ржаксинского р-на.          

«Федор Федорович Ушаков – прославленный адмирал и Архистратиг Державы 

Российской» Галибина Надежда, обучающаяся 10 «Б» класса МБОУ «Мучкапская СОШ» 

Мучкапского р-на. 

Руководитель: Александренко Наталья Александровна, учитель истории МБОУ 

«Мучкапская СОШ» Мучкапского р-на.              

«Война и мои земляки» Чуканова Екатерина, обучающаяся 8 класса филиала МБОУ 

«Уваровщинская СОШ» Кирсановского р-на. 

Руководитель: Елисеева Людмила Ивановна, учитель истории и обществознания филиала 

МБОУ «Уваровщинская СОШ» Кирсановского р-на.           

«Поиск-2011» Литвинова Татьяна, обучающаяся 9 класса МОУ «Больше-Ломовисская 

СОШ» Пичаевского р-на.  

Руководитель: Зиновьева Татьяна Михайловна, учитель истории  МОУ «Больше-

Ломовисская СОШ» Пичаевского р-на.             

«История длинною в жизнь» Родюков Александр, обучающийся 10 класса МОУ 

«Заворонежская СОШ» Мичуринского р-на. 

Руководитель: Безверхняя Татьяна Валерьевна, методист МОУ ДОД Дома детского 

творчества Мичуринского р-на. 

 

«Церковное краеведение»: 

 

«Дающий Богу, сторицею примет…» Свищева Елена, обучающаяся 10 класса МОУ 

«Больше-Ломовисская СОШ» Пичаевского р-на. 



Руководитель: Зиновьева Татьяна Михайловна, учитель истории  МОУ «Больше-

Ломовисская СОШ» Пичаевского р-на.               

«Возрождение храма Казанской Божией Матери в с. Васильевка Токаревского 

района, как один из путей развития духовности человека» Нефедов Игорь, 

обучающиеся 8 класса филиала МБОУ «Токаревская СОШ №1» Токаревского р-на. 

Руководитель: Вуколова Галина Васильевна, заместитель директора по УВР филиала 

МБОУ «Токаревская СОШ №1» Токаревского р-на.             

«Нет села без церкви» Галибина Надежда, обучающаяся 10 «Б» класса МБОУ 

«Мучкапская СОШ» Мучкапского р-на. 

Руководитель: Григолец Татьяна Николаевна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Мучкапская СОШ» Мучкапского р-на.             

«Пример служения Богу и людям» Азаровский Александр, обучающийся 9 класса 

Чернитовского филиала МОУ «Алгасовская СОШ» Моршанского р-на. 

Руководитель: Котухова Любовь Павловна, заместитель директора по УВР Чернитовского 

филиала МОУ «Алгасовская СОШ» Моршанского р-на.         

«Летопись родного края» Рукина Татьяна, обучающаяся 10 класса Осино-Гайского 

филиала МБОУ «2-ая Гавриловская СОШ» Гавриловского р-на. 

Руководитель: Рукина Любовь Александровна, библиотекарь МБУК «Гавриловская 

районная библиотека» Гавриловского р-на.            

 

 «Культурное наследие»: 

 

«Древнейший археологический памятник на территории Инжавинского района» 

Животенко Полина, обучающаяся 9 «А» класса МБОУ «Инжавинская СОШ» 

Инжавинского р-на. 

Руководитель: Путинцева Елена Валерьевна, учитель истории МБОУ «Инжавинская 

СОШ» Инжавинского р-на.                

«Свадебные обряды в нашей семье» Астахова Екатерина, обучающаяся 8 класса МОУ 

«Шапкинская СОШ» Мучкапского р-на. 

Руководитель: Фролова Елена Владимировна, педагог-организатор МОУ «Шапкинская 

СОШ» Мучкапского р-на.         

«Архитектура села вчера и сегодня» Татаринова Елизавета, обучающаяся  9 «Б» класса 

МБОУ «Бондарская СОШ» Бондарского р-на. 

Руководитель: Попова Ольга Юрьевна, педагог дополнительного образования МБОУ 

«Бондарская СОШ» Бондарского р-на.           

«Выявление принадлежности народного костюма, выставленного в экспозиции 

музейного историко-просветительского образовательного комплекса г. Котовска 

Тамбовской области, к определенной территории» Гурьева Елена, обучающаяся 9 «Д» 

класса МБОУ ООШ г. Котовска. 

Руководитель: Ермолова Татьяна Валерьевна, учитель технологии МБОУ ООШ г. 

Котовска. 

«История создания Инжавинского краеведческого музея» Хохлов Александр, 

обучающийся 11 «А» класса МБОУ «Инжавинская СОШ» Инжавинского р-на. 

Руководитель: Синцова Елена Николаевна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Инжавинская СОШ» Инжавинского р-на.          

«И горды мы, что носим имя твое!» Кузьменко Леонид, обучающийся 10 «А» класса 

МОУ «Гимназия №12 им. Г.Р. Державина» г. Тамбова. 

Руководитель: Яковлева Елена Евгеньевна, учитель русского языка и литературы МОУ 

«Гимназия №12 им. Г.Р. Державина» г. Тамбова. 



 «Истоки вдохновения и кумиры сердца Е.А. Боратынского» Соловьева Алина, 

обучающаяся 9 класса филиала МОУ «Уваровщинская СОШ» Кирсановского р-на. 

Руководитель: Морозова Нина Александровна, учитель русского языка и литературы 

филиала МОУ «Уваровщинская СОШ» Кирсановского р-на.           

  

«История образования»: 

 

«Да здравствует школа» Новоженова Марина, обучающаяся 11 класса МБОУ 

«Красивская СОШ» Инжавинского р-на. 

Руководитель: Тюменева Юнона Афанасьевна, учитель истории МБОУ «Красивская 

СОШ» Инжавинского р-на.  

«История Больше-Шереметьевской школы» Сюсюкина Юлия, обучающаяся 9 класса 

Больше-Шереметьевского филиала МОУ «Пичаевская СОШ» Пичаевского р-на. 

Руководитель: Лысенко Ольга Ивановна, учитель географии и биологии Больше-

Шереметьевского филиала МОУ «Пичаевская СОШ» Пичаевского р-на.         

«Учитель. Журналист. Фронтовик» Великанова Анастасия, обучающаяся 11 класса 

Сампурского филиала МБОУ «Сатинская СОШ» Сампурского р-на. 

Руководитель: Прохорова Вера Георгиевна, учитель истории Сампурского филиала МБОУ 

«Сатинская СОШ» Сампурского р-на.        

«История Больше-Лазаревской школы» Уткин Виктор, обучающийся 8 класса филиала 

МБОУ «Токаревская СОШ №1» Токаревского р-на.                                                        

Руководитель: Живенкова Светлана Станиславовна, учитель русского языка и литературы 

филиала МБОУ «Токаревская СОШ №1» Токаревского р-на. 

«Учитель – это судьба» Качанова Ирина, обучающаяся 9 класса Голицинского филиала 

МОУ «Никифоровская СОШ №2» Никифоровского р-на. 

Руководитель: Дрозд Вера Николаевна, учитель русского языка и литературы  

Голицинского филиала МОУ «Никифоровская СОШ №2» Никифоровского р-на.              

«По тропинкам истории школы» Овсянникова Ольга, обучающаяся 11 класса МБОУ 

«Инжавинская СОШ» Инжавинского р-на. 

Руководитель: Епифанова Ольга Валентиновна, учитель физики МБОУ «Инжавинская 

СОШ» Инжавинского р-на. 

«Летопись Калиновской школы как память детства» Локтионова Алена, обучающаяся 

9 класса филиала МБОУ «Токаревская СОШ №»1 Токаревского р-на. 

Руководитель: Бочарова Наталия Васильевна, педагог дополнительного образования 

МБОУ ДОД «Токаревский районный Дом детского творчества» Токаревского р-на.            

«История образования» Деребизова Алена, обучающаяся 8 класса филиала МБОУ 

«Уваровщинская СОШ» Кирсановского р-на. 

Руководитель: Елисеева Людмила Ивановна, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Уваровщинская СОШ» Кирсановского р-на.  

 

 «Летопись родного края»: 

 

«Три возраста улицы Школьной» Лобова Алена, обучающаяся 11 класса Ивановского 

филиала МБОУ «Сатинская СОШ» Сампурского р-на. 

Руководитель: Ерохина Галина Васильевна, учитель географии Ивановского филиала 

МБОУ «Сатинская СОШ» Сампурского р-на.        

«Мое дорогое село» Демидов Сергей, обучающийся 9 класса Осино-Гайского филиала 

МБОУ «2-ая Гавриловская СОШ» Гавриловского р-на. 



Руководитель: Полянский Сергей Иванович, руководитель музея Героев Советского 

Союза Зои и Александра Космодемьянских и Степана Перекальского Осино-Гайского 

филиала МБОУ «2-ая Гавриловская СОШ» Гавриловского р-на.      

«Судьба русской усадьбы» Собина Евгения, обучающаяся 9 класса Карельского филиала 

МБОУ «Устьинская СОШ» Моршанского р-на. 

Руководитель: Петрикова Наталия Анатольевна, зам. директора по ВР Карельского 

филиала МБОУ «Устьинская СОШ» Моршанского р-на.      

«Малая Родина – силы источник» Савина Анастасия,  обучающаяся 10 класса 

Ракшинского филиала МОУ «Большекуликовская СОШ» Моршанского р-на. 

Руководитель: Скопинцева Людмила Васильевна, учитель истории и обществознания 

Ракшинского филиала МОУ «Большекуликовская СОШ» Моршанского р-на.        

«История моего поселка» Вейс Виктория, обучающаяся 10 класса МБОУ «Ржаксинская 

СОШ №1 им. ГСС Фролова Н.М.» Ржаксинского  р-на. 

Руководитель: Черникова Маргарита Владимировна, учитель русского языка и 

литературы МБОУ «Ржаксинская СОШ №1 ГСС Фролова Н.М.» Ржаксинского р-на.  

«Земля моих предков» Шаволина Дарья, обучающаяся 9 класса Землянского филиала 

МБОУ «Инжавинская СОШ» Инжавинского р-на. 

Руководитель: Царева Татьяна Валентиновна, учитель русского языка Землянского 

филиала МБОУ «Инжавинская СОШ» Инжавинского р-на.   

«Улицы нашего села» Панфилова Елена, обучающаяся 11 класса Нижнеспасского 

филиала МОУ «Верхнеспасская СОШ» Рассказовского р-на. 

Руководитель: Кондратьева Ольга Анатольевна, учитель русского языка и литературы 

Нижнеспасского филиала МОУ «Верхнеспасская СОШ» Рассказовского р-на.      

«Мой Сампурский район. Моя голубка Цна» Ветрова Ирина, обучающаяся 10 класса 

МОУ «Сатинская СОШ» Сампурского р-на. 

Руководитель: Ветрова Елена Валентиновна, учитель русского языка и литературы МОУ 

«Сатинская СОШ» Сампурского р-на.       

«Чащино – Родина моя» Олейник Алина, обучающаяся 10 класса МБОУ «Мучкапская 

СОШ» Мучкапского р-на. 

Руководитель: Александренко Наталья Александровна, учитель истории МБОУ 

«Мучкапская СОШ» Мучкапского р-на.       

«Летопись родного края» Панкратов Даниил, обучающийся 9 класса филиала МБОУ 

«Уваровщинская СОШ» Кирсановского р-на. 

Руководитель: Елисеева Людмила Ивановна, учитель истории и обществознания филиала 

МБОУ «Уваровщинская СОШ» Кирсановского р-на.          

«Моя родина – Моршанск» Храмцов Эдуард, обучающийся 9 класса Карельского 

филиала МОУ «Устьинская СОШ» Моршанского р-на. 

Руководитель: Храмцова Таисия Николаевна, зам. директора по УВР, учитель МХК 

Карельского филиала МОУ «Устьинская СОШ» Моршанского   р-на.            

«Коростелево – Родина моя» Попов Иван, обучающийся 10 класса МБОУ «Мучкапская 

СОШ» Мучкапского р-на. 

Руководитель: Александренко Наталья Александровна, учитель истории МБОУ 

«Мучкапская СОШ» Мучкапского р-на.         

«Родному селу - три века» Глушкова Светлана, обучающаяся 8 класса филиала МОУ 

«Уваровщинская СОШ» Кирсановского р-на. 

Руководитель: Морозова Нина Александровна, учитель русского языка и литературы 

филиала МОУ «Уваровщинская СОШ» Кирсановского р-на. 

  

  «Земляки»: 

 



«Петр Петрович Иванов – археолог, музейщик, художник» Махрачев Георгий, 

обучающийся 8 класса МАОУ лицея №6 г. Тамбова. 

Руководитель: Андреев Сергей Иванович, к.и.н., доцент ТГУ им. Г.Р. Державина г. 

Тамбова, Кузьмина Татьяна Павловна, учитель истории МАОУ лицея №6 г. Тамбова.            

«Живая память» Треболина Юлия, обучающаяся 8 «А» класса МОУ «Пичаевская СОШ» 

Пичаевского р-на. 

Руководитель: Шохина Надежда Николаевна, учитель географии МОУ «Пичаевская 

СОШ» Пичаевского р-на. 

«Журавлиный хоровод» Попко Мария, обучающаяся 11 класса Вяжлинского филиала 

МОУ «Устьинская СОШ» Моршанского р-на. 

Руководитель: Умнова Лариса Юрьевна, учитель истории  Вяжлинского филиала МОУ 

«Устьинская СОШ» Моршанского р-на.       

«Родословная моей семьи» Лаптева Александра, обучающаяся  10 класса Осино-

Гайского филиала МБОУ «2-ая Гавриловская СОШ» Гавриловского р-на. 

Руководитель: Полянский Сергей Иванович, руководитель музея Героев Советского 

Союза Зои и Александра Космодемьянских и Степана Перекальского Осино-Гайского 

филиала МБОУ «2-ая Гавриловская СОШ» Гавриловского р-на. 

«Не забывай, кто ты, откуда ты…» Лопатина Наталья, обучающаяся 9 класса 

Андриановского филиала МБОУ «Мучкапская СОШ» Мучкапского р-на. 

Руководитель: Асташкина Альвира Анатольевна, учитель истории и обществознания, 

Власова Татьяна Анатольевна, учитель истории и географии Андриановского филиала 

МБОУ «Мучкапская СОШ» Мучкапского р-на.            

«Родословие» Гриднева Ангелина, обучающаяся 8 класса филиала МБОУ 

«Уваровщинская СОШ» Кирсановского р-на. 

Руководитель: Елисеева Людмила Ивановна, учитель истории  и обществознания филиала 

МБОУ «Уваровщинская СОШ» Кирсановского р-на.          

«Библиотекарь – профессия, которую не замечают» Егорова Алена, обучающаяся 10 

класса МОУ СОШ №17 «Юнармеец» г. Мичуринска. 

Руководитель: Утешева Людмила Дмитриевна, педагог дополнительного образования 

МОУ СОШ №17 «Юнармеец» г. Мичуринска.          

«Писатели, наши земляки» Цымбал Роман, обучающийся 8 класса Чернитовского 

филиала МОУ «Алгасовская СОШ» Моршанского р-на. 

Руководитель: Минаев Юрий Иванович, учитель географии и истории Чернитовского 

филиала МОУ «Алгасовская СОШ» Моршанского р-на.          

«Судьбы людские» Ерохин Сергей, обучающийся 8 класса Андреевского филиала МБОУ 

«Мучкапская СОШ» Мучкапского р-на. 

Руководитель: Ерохина Валентина Федоровна, учитель географии Андреевского филиала 

МБОУ «Мучкапская СОШ» Мучкапского р-на.          

«Ракша в биографии и лирике Василия Комаровского» Шебалкина Алина, 

обучающаяся 11 класса Ракшинского филиала МОУ «Большекуликовская СОШ» 

Моршанского р-на. 

Руководитель: Кунавина Надежда Аркадьевна, учитель русского языка и литературы 

Ракшинского филиала МОУ «Большекуликовская СОШ» Моршанского р-на.            

  

Проанализировав и обсудив работы, представленные на конкурс, жюри 

констатировало разнообразие заявленных тем, их актуальность и новизну. Анализ работ 

показал, что авторы пытались провести собственные исследования, высказывали свои 

суждения, делали выводы, что способствовало развитию навыков исследовательской 

деятельности. Участие в конкурсе дало возможность обучающимся более глубоко изучить 

отдельные страницы истории родного края, пополнить новыми материалами фонды своих 



музеев, библиотек, учебных кабинетов. Однако не все территории области приняли 

участие в данном конкурсе. Научным руководителям необходимо нацеливать 

обучающихся на то чтобы они четко выдерживали структуру исследовательских работ, а 

самим руководителям обращать внимание на основные критерии оценки. 

Жюри подвело итоги конкурса и определило победителей: 

  

В номинации «Ратные подвиги земляков»: 

I место - «Военное поколение» Карапетян Карине, обучающаяся 10 «Б» класса 

МБОУ «Мучкапская СОШ» Мучкапского р-на. 

Руководитель: Григолец Татьяна Николаевна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Мучкапская СОШ» Мучкапского р-на. 

II место - «Мои земляки в годы Великой Отечественной войны» Ревякина Ирина, 

обучающаяся 11 «А» класса МОУ «Сатинская СОШ» Сампурского р-на. 

Руководитель: Попова Любовь Дмитриевна, учитель русского языка и литературы 

МОУ «Сатинская СОШ» Сампурского р-на.             

III место - «Великая Отечественная война в судьбе моей семьи» Кокорева 

Кристина, обучающаяся 11 «Б» класса МБОУ «Ржаксинская СОШ №1 им. ГСС        

Фролова Н.М.» Ржаксинского р-на. 

Руководитель: Аникеева Елена Борисовна, учитель истории МБОУ «Ржаксинская 

СОШ №1 им. ГСС Фролова Н.М.» Ржаксинского р-на.          

 

В номинации «Церковное краеведение»: 

I место - «Дающий Богу, сторицею примет…» Свищева Елена, обучающаяся 10 

класса МОУ «Больше-Ломовисская СОШ» Пичаевского р-на. 

Руководитель: Зиновьева Татьяна Михайловна, учитель истории  МОУ «Больше-

Ломовисская СОШ» Пичаевского р-на. 

II место - «Возрождение храма Казанской Божией Матери в с. Васильевка 

Токаревского района, как один из путей развития духовности человека» Нефедов 

Игорь, обучающиеся 8 класса филиала МБОУ «Токаревская СОШ №1» Токаревского р-на. 

Руководитель: Вуколова Галина Васильевна, заместитель директора по УВР филиала 

МБОУ «Токаревская СОШ №1» Токаревского р-на.             

III место - «Нет села без церкви» Галибина Надежда, обучающаяся 10 «Б» класса 

МБОУ «Мучкапская СОШ» Мучкапского р-на. 

Руководитель: Григолец Татьяна Николаевна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Мучкапская СОШ» Мучкапского р-на.             

 

 В номинации «Культурное наследие»: 

I место - «Древнейший археологический памятник на территории 

Инжавинского района» Животенко Полина, обучающаяся 9 «А» класса МБОУ 

«Инжавинская СОШ» Инжавинского р-на. 

Руководитель: Путинцева Елена Валерьевна, учитель истории МБОУ «Инжавинская 

СОШ» Инжавинского р-на.                

II место - «Свадебные обряды в нашей семье» Астахова Екатерина, обучающаяся 

8 класса МОУ «Шапкинская СОШ» Мучкапского р-на. 

Руководитель: Фролова Елена Владимировна, педагог-организатор МОУ 

«Шапкинская СОШ» Мучкапского р-на.         

III место - «Архитектура села вчера и сегодня» Татаринова Елизавета, 

обучающаяся 9 «Б» класса МБОУ «Бондарская СОШ» Бондарского р-на. 

Руководитель: Попова Ольга Юрьевна, педагог дополнительного образования МБОУ 

«Бондарская СОШ» Бондарского р-на.        



 

В номинации «История образования»: 

I место - «Да здравствует школа» Новоженова Марина, обучающаяся 11 класса 

МБОУ «Красивская СОШ» Инжавинского р-на. 

Руководитель: Тюменева Юнона Афанасьевна, учитель истории МБОУ «Красивская 

СОШ» Инжавинского р-на.  

II место - «История Больше-Шереметьевской школы» Сюсюкина Юлия, 

обучающаяся 9 класса Больше-Шереметьевского филиала МОУ «Пичаевская СОШ» 

Пичаевского р-на. 

Руководитель: Лысенко Ольга Ивановна, учитель географии и биологии Больше-

Шереметьевского филиала МОУ «Пичаевская СОШ» Пичаевского р-на. 

III место - «Учитель. Журналист. Фронтовик» Великанова Анастасия, 

обучающаяся 11 класса Сампурского филиала МБОУ «Сатинская СОШ» Сампурского р-

на. 

Руководитель: Прохорова Вера Георгиевна, учитель истории Сампурского филиала 

МБОУ «Сатинская СОШ» Сампурского р-на. 

 

 В номинации «Летопись родного края»:  

I место - «Три возраста улицы Школьной» Лобова Алена, обучающаяся 11 класса 

Ивановского филиала МБОУ «Сатинская СОШ» Сампурского р-на. 

Руководитель: Ерохина Галина Васильевна, учитель географии Ивановского филиала 

МБОУ «Сатинская СОШ» Сампурского р-на.        

II место  -  «Мое дорогое село» Демидов Сергей, обучающийся 9 класса Осино-

Гайского филиала МБОУ «2-ая Гавриловская СОШ» Гавриловского р-на. 

Руководитель: Полянский Сергей Иванович, руководитель музея Героев Советского 

Союза Зои и Александра Космодемьянских и Степана Перекальского Осино-Гайского 

филиала МБОУ «2-ая Гавриловская СОШ» Гавриловского р-на.      

III место - «Судьба русской усадьбы» Собина Евгения, обучающаяся 9 класса 

Карельского филиала МБОУ «Устьинская СОШ» Моршанского р-на. 

Руководитель: Петрикова Наталия Анатольевна, зам. директора по ВР Карельского 

филиала МБОУ «Устьинская СОШ» Моршанского р-на.  

 

В номинации «Земляки»: 

I место - «Петр Петрович Иванов – археолог, музейщик, художник» Махрачев 

Георгий, обучающийся 8 класса МАОУ лицея №6 г. Тамбова. 

Руководитель: Андреев Сергей Иванович, к.и.н., доцент ТГУ им. Г.Р. Державина г. 

Тамбова, Кузьмина Татьяна Павловна, учитель истории МАОУ лицея №6 г. Тамбова.            

II место - «Живая память» Треболина Юлия, обучающаяся 8 «А» класса МОУ 

«Пичаевская СОШ» Пичаевского р-на. 

Руководитель: Шохина Надежда Николаевна, учитель географии МОУ «Пичаевская 

СОШ» Пичаевского р-на.    

III место - «Журавлиный хоровод» Попко Мария, обучающаяся 11 класса 

Вяжлинского филиала МОУ «Устьинская СОШ» Моршанского р-на. 

Руководитель: Умнова Лариса Юрьевна, учитель истории  Вяжлинского филиала 

МОУ «Устьинская СОШ» Моршанского р-на.       

 

Председатель:                                                                  Герасимова Л.Н 

 

Члены:                           

                                                                                           Акользина М.К. 



                                                                                           Анохина О.Н. 

                                                                                            Будюкина  Н.Н.                                                                                                                       

                                                                                            Головащенко В.А. 

                                                                                            Зайцева О.М. 

                                                                                            Комягина Е.В. 

                                                                                            Краснова Е.М. 

                                                                                            Левин О.Ю. 

                                                                                            Махрачев С.Ф.     

                                                                                            Пенькова О.П.  

                                                                                            Синютин И.А. 

                                                                                            Стребков В.Д. 

                                                                                            Сухоручкина В.А. 

                                                                                            Сысоева Е.А.                                                                         

 


